## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XII. De ira.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

**SED CONTRA**, est autoritas Gregorij qui accidit, sive tristitia inter vita capitalia computat

3. Moral.

**RESPON.** Dicendum, quod sicut supra dictum est, virtutem capitale est ex quo alia vita oriuntur secundum rationem cause finalis. Sicut autem homines propter delectationem quādam procedunt ad multa facienda, vel vita: ita etiam & propter tristitiam fugiendam. Vtrumq; enim eiusdem rationis esse videtur sicut querere bonum, & fugere malum. Cū ergo accidia sit quāda tristitia de bono diuino interno, sicut inuidia de bono proximi, vt dictum est, & sicut ex inuidia multa vita oriuntur iniquitatem homo mala facit inordinate ad hīmō tristitiam repellendam, quæ consequitur de bono proximi: ita etiam & accidia est virtutem capitale: sed quia et nullus homo est qui absque delectatione in tristitia manere possit, ut Philo. dicit in 8. Ethic., ideo ex tristitia non consequuntur. Quorum unum est ut recedat a contristatibus aliud est ut ad alia transeat in quibus delectetur: & secundum hoc Philo. dicit in 2. Ethic., quod illi qui non possunt gaudere delectationibus spiritualibus, vt plurimum transferunt se ad delectationes corporales. & secundum hoc ex tristitia, quæ cōcipitur ex spiritualibus bonis, sequit euagatio circa illicita, in quibus animus carnalis delectatur. In fuga autē tristitia talis processus attendit, quod primo quidem homo ea fugit, secundo etiam prosequitur. Ad fugam autem spiritualium bonorum, quæ delectari possunt, pertinet & recessus a bono diuino sperato, & hæc est desperatio: & iterum recessus a bono spirituali agendo. Quæ quidē quantum ad communia quæ sunt de necessitate salutis, est torpor circa præcepta: quantū autem ad ardua, quæ cadūt sub consiliis, est pusillanimitas. Ulterius autem contingit, quod si aliquis iniurias detineatur in spiritualibus bonis, quæ ipsam contristant, concipit primo quidem indignationem ad pralatos, vel ad quacumque personas in his detinentes, & hic est rancor: secundo vero concipit indignationem, & odium contra etiam ipsa spiritualia bona, & hæc proprie est malitia.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod in virtutibus animi amor, ex quo oritur delectatio, ponitur principalis virtus quæ est charitas: quia bonum diuinū, & bonum proximi est secundum se amabile, non autem est secundum se odibile: sed solum secundū quod ex aliquo accidente contristat. & ideo magis accipiuntur capitalia vita secundum tristitiam, quam secundum odium.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod accidia immobilitat quidem ab his de quibus contristat: sed ad contraria promptum reddit.

**AD TERTIUM** dicendum, quod malitia hic non accipitur em quod est cōmuni omni peccato: sed secundū q; importat quandam impugnationem spiritualium bonorum. Nihil etiam prohibet, quin rancor ex ira, & ex accidia generetur idē enim potest ex diversis causis secundum diuersas rationes causari. Quod autem pusillanimitas & desperatio pertinet ad irascibilem, non impedit quin ex accidia causentur: quæ passiones irascibilis omnes causantur ex passionibus concupisibilibus. Torpor autem circa ipsa agenda, non est ipsa tristitia: sed tristitia efficitur, unde ex accidia oritur tristitia, sicut ex hoc ipso quod constringit, grauat cor: & ideo huiusmodi grauedinem fugiens ad alia euagatur.

**QVAESTIO XII.**  
**De Ira.**

In quinque articulos diuisa.

¶ Primo enim, queritur vtrum omnis ira sit mala, vel aliqua ira sit bona.

¶ Secundo, Vtrum ira possit esse peccatum, vel nō.

¶ Tertio, Vtrum ira sit peccatum mortale.

¶ Quarto, Vtrum ira sit leuius peccati odio, & inuidia.

¶ Quinto, Vtrum ira sit uitium capitale.

**ARTICULUS I.**  
Vtrum omnis ira sit mala, vel bona.

**V A E S T I O** est de ira. Et primo querit, vtrum omnis ira sit mala, vel aliqua sit bona. & videatur q; omnis ira sit ira la Hieron. n. exponus illud March. 5.

Qui irascitur fratri suo, sic dicit: In aliis quibus codicibus additur sine causa, ceterum in vere definita sententia est, & ira penitus tollitur. Si enim iubemur orare pro persequētibus, omnis ira occasio tollitur: & hoc omnino est, sine causa, quia ira viri iustitiam Dei non operatur, ergo omnis ira est mala & prohibita.

C. 3. Præt. Sicut Diony. dicit in 4.c. de divi. nomi. Ira est naturalis cani, innaturalis autem hominis: sed id quod est cōtra naturam hominis est malum, & peccatum, vt pater per Damasc. in 1.lib. ergo omnis ira est peccatum.

¶ 3. Præt. Malum animæ humanæ est præter rationem, ut ibidem Diony. dicit: fed ira semper est præter rationem. Dicit enim Philo. in 7. Ethico. Videatur ita audire secundum quid rationem: obaudire autem, id est nō perfecte audire, ut postea exponit, ergo ira semper est mala.

¶ 4. Præt. Dominus Matth. 7. arguit eum qui habet trabem in oculo suo, & vult eūcēre festucam de oculo fratris sui. Multo magis ergo est arguendus, q; trabē alterius sed talis est quicunque irascitur, ut alii corrigit. Dicit enim Cassianus in 8.lib. de institutio ne Cœnobiorum, quod quilibet iracundus morus efficiens excecat oculum cordis, ergo arguendus est quicunque irascitur ad corrigidum fratrem suum, & multo magis si ex quacumque alia causa aliquis irascitur.

¶ 5. Præt. Perfectio hominis consistit in imitatione diuina, vnde dicitur Matt. 5. Estote perfecti sicut & pater vester perfectus est. sed sicut dicitur Sapient. 12. Deus cum tranquillitate iudicat. Ira autem quietē mentalis subuerit, ut subuerit, ut Grego. dicit 5. Moral. ergo omnis ira derogat perfectioni humanae: ut pote leparans nos à similitudine diuina.

¶ 6. Præt. Omne quod est bonū vel indifferens, est utile ad actum iuritatis: quia usus bonorum est actus iuritatis, ut Aug. dicit in 2.de lib. arb. Sed nulla ira est utilis ad iuritatem. Dicit n. Cassianus in lib. prædicto. Cum Apolo. dicit, Omnis ira tollatur a nobis, nullam penitus necessariā, & utilem nobis excipit.

Tullius etiam dicit in 4.de Tusculatis quæstionib. Fortitudo non indiget aduocata iracundia, fatis suis armis munita perfecta est, ergo nulla ira est bona. ¶ 7. Præt. Grego. dicit 5. Mora. Cū tranquillitatem mētis ira diuerberat, dilaniat, quodāmodo scis?

Quæst. dif. S. Tho. X 2 samque

QVAES. XII. DE IRA, ART. III.

**E**nchi. c. 12.  
tom. 3.

samq; perturbat: vt sibi metip̄ non cōgruat, ac vim  
intimæ similitudinis amittat, & sic patet q̄ ira maxi  
me animæ nocet: sed malum dicitur quia nocet, ut  
dicit August. in Enchi. ergo omnis ira est mala.

**G**l. ordin. fu  
per illud, nō  
queras ul  
tationem.

¶ 8. Pr̄t. Leuit. 9. Super illud, Ne oderis frātē tuū  
in corde tuo, dicit gl. q̄ ira est libido vltionis: sed q̄  
tere vltionē est cōtra legē diuinā. Subditur. nō bī  
de. Ne queras vltionē. ergo ira semper est peccatum.

¶ 9. Pr̄t. Desimilibus idē est iudicium. ergo & de si  
militer nominatis similiter dēcēt judicari: sed ita no  
minatur inter alia vicia capitalia, quod liber aut alio  
rū que dicuntur vicia capitalia, semper est malum,  
& numquam bonum, ut patet discurreti per singu  
la ergo ira semper est mala, & numquam bona.

**T**. de celo  
et. 33. to. 2.

¶ 10. Pr̄t. Principia & si sunt minima quantitate,  
sunt tamen maxima virtute, ut Philo. dicit: sed capi  
talia vicia sunt quedam principia peccatorum. ergo  
sunt maxima in malo. Non ergo habent aliquam  
permitionem boni; & sic nulla ira est bona.

**L**i. 5. c. 33. an  
te med.

¶ 11. Pr̄t. Illud quod impedit optimum actum ho  
minis est malum: sed ira etiā qua est ex zelo rectitu  
dini, impedit optimum actum hominis. Contem  
plationem, dicit enim Greg. 5. Moral. Cū quis a re  
ctiā emulatione concutitur, ea qua nisi tranquillo  
corde percipi non potest contemplatione, dissipat  
tur, ergo omnis ira est mala.

**L**i. 5. c. 3. a  
principi  
numerando &  
seq.

¶ 12. Pr̄t. Sicut Tullius dicit in 4. de Tusculanis  
quaest. passiones sunt quedam morbi animæ: sed om  
nis morbus corporalis est malum corporis. ergo om  
nis passio animæ est malum eius: sed ira quedam  
passio animæ. ergo omnis ira est mala.

**L**i. 4. c. 1. pa  
rā a princ  
to. 1.

¶ 13. Pr̄t. Philo. dicit in lib. Topic. q̄ patiens &  
abstinens est qui patitur & non deducit, mitis autē  
& temperatus, qui non patit, & per hoc habetur, q̄  
virtuosum esse consistat in nihil pati. & sic oīs pa  
sio repugnat iuriti: sed omne tale est malum. ergo  
omnis ira cum sit passio, est malum.

¶ 14. Pr̄t. Quicumq; usurpat sibi quod Dei est, pec  
cat: sed quicumq; irascitur, usurpat sibi vindictā que  
cōpetit soli Deo. secundū illud Deut. 32. Mihi vind  
ictā, ut Philo. dicit. ergo quicumq; irascitur, peccat.

**L**i. 2. reth. c.  
2. in princ.  
Lib. 4. c. 1. in  
ter externa.

¶ 15. Pr̄t. Valerius Maximus narrat de Achyta ta  
rentino, q̄ cum seruus suus eum offendisset, dixit,  
Grauer te punirem, nisi tibi iratus essem. ergo ui  
derū quid ira impedit debitum correctionem.

¶ 16. Pr̄t. Si aliqua ira sit bona, hæc nō est nisi illa  
quaे insurgit contra peccatum: sed nulla ira est talis,  
quia ira cum sit passio appetitus sensibili, non in  
surgit nisi cōtra malum sensibile. ergo nulla ira est  
bona.

**H**omil. 11. in  
Mat. in opere  
imperiale. inter pri  
cip. & med.  
to. 2.

SED CONTRA A., Chrys. dicit super Mat. Qui sine cau  
sa irascitur, reus erit: qui uero cum cā, nō erit reus.  
Nam si ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iu  
dicia stant, nec crimina compescuntur. ergo aliqua  
ira est bona & necessaria.

¶ 2. Pr̄t. Präcepta diuina ad nihil inducūt, nisi ad  
bonū. sed ex p̄cepto diuino inducūt ad ira cē  
dū. fm illud Ephe. 4. Irascimini, & nolite peccare. &  
gl. exponit, Irascimini cōtra peccates, quod est na  
turalis motus aīx, qui sc̄let ad profectum pertinere  
delinquentiū. Ideo irascēdūt, ostendens hāc  
iram esse bonam. Non ergo omnis ira est mala.

¶ 3. Pr̄t. Greg. dicit 5. Moral. Nō recte intelligūt,  
qui irasci nos nobis tantummodo, non etiam pro  
ximis delinquentibus uolunt. Si n. sic proximos, ut  
nos amare praecipimur: restat ut sic eorum erroribus,  
sicut nostris uitij irascamur.

¶ 4. Pr̄t. Damas. dicit in 3. lib. quid ira fuit in Ch  
isto: in quo ramen nullum peccatum fuit, p̄t dicit  
1. Petri. 2. Ergo non omnis ira est peccatum.  
¶ 5. Pr̄t. Omne peccatum est vituperabile: sed non  
omnis qui irascitur, vituperatur: ut Philo. dicit in 3. cir  
Ethi. ergo non omnis ira est peccatum.

RESPON. Dicēdū, q̄ circa hanc quæst. sunt om  
nibz controversia apud Phil. Nam Stoici dixerunt om  
nia ira esse vitiosam: Peripateticz aīt dicebant aliquam  
iram esse bonā. Ut ergo circa hoc quid sit vitium  
deatur, cōsiderandum est, q̄ in ira, sicut in qualibz  
alia passione, duo possimus cōsiderare. Vnde quæ  
est qualis formale, aliud qd̄ est qualis materialis.  
male quidem in ira est id, quod est ex parte animi  
appetitiva; q̄ sira sit appetitus vindictæ: manifest  
autē id, quod pertinet ad cōmotionem corporis.  
q̄ sira sit accensio sanguinis circa cor. Ita ergo si  
cideretur fm id, quod est formale in ea, p̄t p̄d  
& in appetitu sensitiuo, & in appetitu intellectu  
q̄ est uoluntas, fm quā aliquis pot uelle sumere  
etiam: & fm hoc manifestū est q̄ ira p̄t esse & i  
na & mala. Manifestum est. n. q̄n aliquis qui  
vindictā fm debitum iustitia ordinem, hoc est  
tutus: puta, cum uindictam querat ad corredit  
p̄t saluto ordine iuris, & hoc est irasci cōmo  
datum. Cum autē aliquis inordinate appetit uide  
t p̄t: vel quia querit vindictā præter ordinem  
ris: vel quia querit vindictā magis intendens  
minationem peccatis: q̄ abolitionē peccati, dū  
est irasci in frātē: & quantum ad hoc nō sufficit  
dia inter Stoicos & Peripateticos. Nam Stoicos  
concesserunt, q̄ aliquando voluntas vindictæ  
tuosa: sed quādam ad fm quod est materiale  
commotio cordis, tota controversia uenit  
hmōi commotio iudicium rōnis impedit, &  
consistit principaliter bonum iuritus, & non  
quacūque cā aliquis irascatur, vñ hoc est in  
mentrum iuritus, & pro tanto vñ omnis inten  
tio: sed si quis recte consideret, inueniet  
in sua cōsideratione tripliciter defecisse. I  
dem quantum ad hoc, quod non distinguunt  
ter id, quod est optimum simpliciter, & id quod  
optimum huic. Contingit enim aliquid ele  
genter, quod non est huic melius, sicut  
Sophari est simpliciter melius quam dianisti  
genti necessarij ditari est melius, ut dicit  
Top. & furiolum esse est bonum cani, secundū  
ditionem sua naturæ: quod tamē non est  
bonum. Sic ergo quia natura hominis com  
est ex anima & corpore, & ex natura intellectu  
sensiua, ad bonum hominis pertinet fm  
virtutē subdatur. f. & fm patēt intellectu  
fm partem sensitiuā, & secundū corpus p̄t  
ad uirtutē hoīs requiritur, ut appetitus deb  
et. non solum sūt in parte rationali animi  
et. sit in parte sensitiua & in ipso corpore.  
corpus moveatur ad seruēndū virtutē. Secundū  
ro considerauerunt, q̄ ira & alia huicmodi  
siones, dupliciter se possunt life ad iudicium.  
Vno modo, antecedente, & sic necesse est  
per ira & omnis hmōi passio iudicium rōnit  
diat, quia aīa maxime iudicat p̄t ueritatem  
quiditate quadā mentis. Vnde Philo. dicit in 3. cir  
in quiescēdo sit aīa sciens & prudens. Also mo  
potest se h̄c ira ad iudicium rōnit ut confe  
ter: quia sc̄ilicet postquā tō diuidanci, & con  
uit modū uindictæ, tūc passio infurgit ad cō  
tempnū.

dum. & sic ira & aliae huius passiones non impediunt iudicium rōnis, q̄ a iam p̄cessit; sed magis adiuuant ad promptius exequendum. & in hoc sunt viles virtutis, unde Greg. dicit in Moral. Curādum summo-  
per est, ne ira, quæ est instrumentum virtutis assumatur, mēti dominetur, nec quasi domina p̄reat; sed velut ancilla ad obsequium parata a rōnis tergo nequaquam recedat. Tūc n. robustius cōtra virtus erigitur, cum subita rōne famulatur. Tertio defecerat Stoici in hoc, q̄ nō recte accipiebat ira & alias pa-  
siones. Cum n. nō es motus appetitus sint passiones, non distinguēbāt passiones ab alijs appetitiis moribus in hoc, q̄ alij appetitiū motus sunt in vo-  
lātate, passiones aut̄ in appetitu sensitiu, q̄a nō di-  
stinguebānt inter virtutem appetitiū. sed passiones  
dicebant motus appetitiis trāsgredientes tēpētiē  
ordinari rōnis. Vnde dicebāt eas eē mōrboz quo  
damārē, sicut mōrbi corporis trāsgrediuntur tem-  
perie sanitatis. & sūm hoc oportebat q̄ oīs ira, &  
oīs passio sit mala; sed q̄a ira ē veritatē dī quicun-  
que motus appetitus sensitiu, & huius motus p̄t  
est inordinatus a ratione, & secundum q̄ conseq-  
uitur iudicium rōnis, deseruit rōni ad prompte ex-  
equendum, & hoc exigit conditio naturæ humanae  
vt appetitus sensitiu monetur a ratione; inde est  
quod necesse est dicere secundum Peripateticos  
aliquam iram esse bonam & virtutem.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ Hierony. logut de ira, qua q̄s irascitur fratri, vt patet ex verbis Dñi, q̄a exponit oīs aut̄ talis ira est mala: sed ira que est contra peccatum, est bona, vt dictum est.

Ad SECUNDVM dicendum, quod ira prādominās rationi nō est naturalis homini: sed naturale est ei, vt ira rationis deseruit.

Ad TERTIVM dicendum, q̄ Philos. ibi loquitur de ira incontinentis, que non subiicitur rationi.

Ad QUARTVM dicendum, q̄ ira q̄n consequitur iudicium rōnis, turbar̄ quidem aliquiliter rōne, sed iuuat ad promptitudinem executionis. Vnde nō tolit ordinem rōnis, qui iam ex p̄cedētibus iudicio rationis stabilitas est. Vnde & Greg. dicit in Moral. q̄ ira per vitium exercitat oculum mentis: sed ira per zelum non exercitat, sed solum turbar̄.

Ad QUINTVM dicendum, q̄ Deus est incorpo-  
reus, unde sicut sine membris corporis operatur, ita  
sine appetitu sensitiu. & tamen ad virtutem homini  
pertinet q̄ motu appetitus sensitiu vtatur, sicut  
etiam quod vtatur corporeis instrumentis.

Ad SEXTVM dicendum, q̄ ira præueniens iudicium rōnis, nō est utilis ad virtutē, sed nocuia: subsequens autem est utilis ad exequendum, sicut dictum est.

Ad SEPTIMVM dicendum, quod illa verba Gre-  
gorij sunt intelligenda de ira per vitium, unde ipse  
etiam in sequentibus ostendit esse aliam iram lau-  
dabilem & virtuosam.

Ad OCTAVVM dicendum, quod ultio prohibetur in lege, qua sit ex solo labore vindicta: non autem illa que est ex zelo iustitia.

Ad NONVM dicendum, q̄ iudicium non est su-  
mendum ex nominibus: sed ex natura rerum. Vnde  
oporet q̄ quæcumque similiter nominantur, idem  
iudicium fortioratur: alioquin tolleretur fallacia eq̄uationis. Est ergo sciendum, q̄ sicut Philos. dicit in 4. Ethic. virtus opposita manuertudini, sunt inno-  
minata: & ideo vnum nomine passionis pro no-  
mine virtutis capitalis. & quia passio potest esse bona  
& mala, ideo ira potest esse bona & mala. Alia au-

A tem virtua capitalia nominantur nominibus propriis  
viriōrum: & ideo semper sunt mala.

Ad x. dicendum, q̄ sicut Dion. dicit 4. de diu-  
nomi. malum non agit, nisi virtute boni: & ideo vi-  
tia capitalia non habent q̄ sint principia ex rōne  
mali, sed potius ex rōne boni, fm quā fines eorum  
sunt appetibiles, & mouentes ad aliquos actus. Vnde  
non oportet q̄ virtua capitalia sint maxime & pure  
mala: & tamen potest dici quod ira secundum quod  
est virtutem capitale, nunquam est bona.

Ad xi. dicendum, q̄ non omne illud q̄ est impe-  
dituum melioris, est malum: alioquin matrimoniu  
esset malum, quia impedit virginitatem. sed viterius  
id, quod est impedituum aliquius boni ad horā, po-  
test etiam esse pro tempore illo melius. Vnde licet  
cōtemplatio sit simpliciter optima inter humanas  
operations, tamen in aliquo casu potest esse me-  
lior aliqua actio, ad quam coadiuat ira.

Ad xi. i. dicendum, quod ratio illa procedit de  
ira secundum quod importat inordinatum motum,  
vt Stoici accipiebant.

Ad xi. ii. dicendum, q̄ Philos. in lib. Topic. indu-  
cit pro exemplis quādā, que nō sunt vera secundum  
propriam opinionem: sed inducit ea ut probabilia  
secundum opiniones aliorum. & tale est quod dicit  
q̄ virtus consistit in nihil pati. hoc enim erat proba-  
bile secundum opinionem Stoicorum. In secundo

autem Topic. improbat opiniones eorum, q̄ dice-  
bant virtutes esse impossibilitates quādam, p̄t tam-  
en dici q̄ virtus consistit in nihil pati inordinate.

Ad xiiii. dicendum, q̄ ille q̄ irascitur de peccato  
fratris sui, non querit vindictā sui: sed vindictā Dei.  
Peccatiū. n. nihil aliud est q̄ offensa Dei. & ita ille qui  
iuste irascitur, non usurpat illud sibi quod Dei est.

Ad xv. dicendum, quod Architas non taxau-  
rat modum vindictæ: & ideo iratus nollebat taxare,  
ne excederet.

Ad xvi. dicendum, q̄ in ira duo possunt cōsiderari,  
sc̄a ira quam initiat rō, & hoc p̄t esse peccatum, &  
iterum documentum, in qd tendit appetitus sensi-  
tus: & hoc est semper aliquid sensibile.

### ARTICVLVS II.

Vtrum ira possit esse peccatum vel non.

SCVNDO quecūt, vtrum ira possit esse peccatum  
vel nō. & vī q̄ non. Ira enim passio quādam est:  
sed passtonibus non meremur neque demeremur,  
neq; etiam laudamur aut vituperamur, vt patet per  
Philos. in 2. Ethic. ergo ira non est peccatum.

¶ 2 Præt. Sicut homo claudus est homo, ita natura  
lapsa est natura: sed irasci est natura lapsa. ergo ira-  
sci est aliquid conueniens naturæ: sed nullum tale  
est peccatum. ergo ira non est peccatum.

¶ 3 Præt. Illud quod de se est ordinabile ad bonum  
vel ad malum, non debet iudicari esse peccatorum:  
sed ira potest determinari vel ad bonum vel ad ma-  
lum. ergo ira non est secundum se peccatum.

¶ 4 Præt. Actus p̄pri naturaliū viriū aīa nō sunt  
peccata, q̄a peccatum est cōtra naturā, ut Dama. dicit  
in 2. lib. sed ira est actus potētiā irascibilis que est q̄d  
naturalis viriā. ergo ira non est peccatum.

¶ 5 Præt. Omne peccatum est voluntarium, ut Aug.  
dicit: sed ira non est voluntaria, quia ut Philo dicit  
in 7. Ethic. iratus cum tristitia operatur. Tristitia au-  
tem est de his que nobis nolentibus accidunt, vt  
Aug. dicit 14. de ciui. Dei. ergo ira non est peccatum.

¶ 6 Præt. Illud quod nō est in potestate nra, non est  
peccatum: nullus autem peccat in eo, quod uitare nō  
potest.

Quæst. dis. S. Tho. X; potest,

QVAES. XII. DE IRA, ART. III.

1. retrada. c.  
2. parvante  
medico. i.

poteſt, vt dicit Aug. ſed ira non eſt in poſteſtate noſtra, quia ſuper illud Pſal. Iraſcimini & nolite pecca-re, dicit gl. q̄ motus iræ non eſt in poſteſtate noſtra. ergo ira non eſt peccatum.

In lib. pro-  
blemat. fe-  
deſcens. p. 26. In hi-  
ne illius inci-  
pi. dominus  
noster. ro. 1.

¶ 7. Præt. Philoſ. dicit, q̄ ira eſt accenſio ſanguinis circa cor: ſed hoc non importat aliquid peccatum. ergo ira non eſt peccatum.

¶ 8. Præt. Hier. dicit in epiftola ad Antoniuſ Monachum, q̄ iraſci eſt hoſis: ſed nō in ferre iniuriam, eſt Christiani. ſed illud quod eſt hominiſ in eo q̄ ho-  
mo, nō eſt peccatum. ergo ira non eſt peccatum.

¶ 9. Præt. In omni peccato eſt conuerſio ad cōmu-table bonum: ſed in ira non eſt conuerſio ad cōmutabile bonum: ſed magis ad malū, ad noceum: tū proximo in ferendum. ergo ira non eſt peccatum.

SED CONTRA eſt, q̄ Apoſt. dicit ad Ephe. 4. Omnis indignatio & ira tollat a vobis. Quod non dice-  
ret, niſi ira eſſet peccatum. ergo ira eſt peccatum.